

**Lucrări de reparație a unei porțiuni
de drum și trotuarului str. T. Bubuioag
din com. Bubuieci**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 436 035,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum str. Toader Bubuioag din com. Bubuieci, mun. Chisinau.						
1	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	14,000	69,19 69,19	968,66 968,66
2	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 14 buc	m3	2,800	1 204,44 183,93	3 372,43 515,00
3	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demolare, fara pret) mai marunte (scinduri etc.) =1,02	buc	14,000	73,31 47,28	1 026,34 661,92
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 430,000	266,45 33,62	381 023,50 48 076,60
5	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	3 150,000	0,13 0,00	409,50 0,00
6	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 150,000	4,16 2,88	13 104,00 9 072,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m2	t	1,103	7 520,09 0,00	8 294,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2	3 150,000	172,14 2,88	542 241,00 9 072,00
	Total Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum str. Toader Bubuioag din com. Bubuieci, mun. Chisinau. Inclusiv salariu					950 440,09 68 366,18
	2. Lucrari de reparatie trotuarului str. Toader Bubuioag din com. Bubuieci, mun. Chisinau.					
9	RpDB37C	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton	m2	450,000	11,53 11,53	5 188,50 5 188,50
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	27,000	64,00 64,00	1 728,00 1 728,00
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	27,000	13,74 0,00	370,98 0,00
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	450,000	54,36 14,76	24 462,00 6 642,00
13	DI112 k=6	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k-6	m2	-450,000	11,72 4,67	-5 274,00 -2 101,50
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	200,000	111,82 17,30	22 364,00 3 460,00
15	material	Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-5,790	898,93 0,00	-5 204,80 0,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,293	7 520,09 0,00	2 203,39 0,00
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala SMVg-II	m2	450,000	89,15 5,19	40 117,50 2 335,50
		Total Lucrari de reparatie trotuarului str. Toader Bubuioag din com. Bubuieci, mun. Chisinau. Inclusiv salariu				85 955,57 17 252,50

		Total	lei	1 036 395,66
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	19 264,20

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe				1 055 659,86
		Cheltuieli de regie	9 %			95 009,39
		Total				1 150 669,25
		Beneficiu de deviz	4 %			46 026,77
		Total				1 196 696,02
		TVA	20 %			239 339,20
						1 436 035,22
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				85 618,68

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unei porțiuni
de drum și trotuarului str. T. Bubuioag
din com. Bubuieci**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 436 035,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	35,8212	57,66	2 065,45
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 031,6354	57,66	59 484,10
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	28,2800	57,66	1 630,63
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,9700	57,66	3 111,91
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,0000	57,66	5 189,40
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	245,1820	57,66	14 137,19
		Total manopera				85 618,68

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	444,1500	1 161,57	515 911,32
2.	11110001000131 1.1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMVg-II	t	31,9500	1 161,57	37 112,16
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	62,9100	206,12	12 967,01
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7426	174,20	129,36
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	164,4500	1 161,57	191 020,19
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1036	2 800,00	290,08
7.	23203226000401	Bitum	t	1,4379	7 270,48	10 454,22
8.	23203226001101	Bitum	t	0,8580	7 270,48	6 238,07
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	192,7800	1,21	233,26
10.	2663102100000	Beton	m3	2,8560	898,93	2 567,34
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	3,8100	898,93	3 424,93
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	201,0000	51,11	10 273,11
13.	2875274200000	Capac cu rama	buc	14,2800	0,00	0,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,5800	9,70	170,53
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1856	9,70	1,80
		Total materiale de construcții				790 793,38

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,8900	217,45	410,98
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	157,5000	25,67	4 043,02
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	71,5000	220,71	15 780,76

4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	85,8000	1 027,39	88 150,06
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4188	105,00	43,97
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,6950	321,18	5 362,10
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,6100	171,78	3 540,39
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,5700	171,78	1 128,59
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	85,6263	321,18	27 501,47
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,6950	542,16	9 051,36
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	11,4400	25,00	286,00
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	11,4400	217,45	2 487,63
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0520	180,86	371,12
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,6250	189,73	1 826,15
		Total utilaje de constructii				159 983,60

Total	lei	1 036 395,66
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	19 264,20
Cheltuieli directe		1 055 659,86
Cheltuieli de regie	9 %	95 009,39
Total		1 150 669,25
Beneficiu de deviz	4 %	46 026,77
Total		1 196 696,02
TVA	20 %	239 339,20

Total deviz: 1 436 035,22

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a unei porțiuni de drum și trotuarului str. T. Bubuioș din com. Bubuieci

Investitor Primăria comunei Bubuieci

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări de reparație a unei porțiuni de drum str. Toader Bubuioș din com. Bubuieci, mun. Chișinău.						
1	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon și depozit, în vederea desființării sau mutării lor	buc			69,19
						69,19
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,19
2	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea finținilor) 14 buc	m3			1 204,44
						183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	898,93	916,91
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 800,00	103,60
3	AcE07B	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, necarosabil tip II A și B (montarea capacelor de la demolare, fără pret) mai marunte (scinduri etc.) =1,02	buc			73,31
						47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	2875274200000	Capac cu ramă	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,21	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	174,20	9,24
	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,0130	9,70	0,13
4	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafațe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2			266,45
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,70	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 161,57	133,58
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 270,48	4,36
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 027,39	61,64
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	220,71	11,04
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	217,45	1,74
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	321,18	19,27
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
5	DB01B	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatră, nebitumat, executată cu perie mecanică	m2			0,13
						0,00
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0006	217,45	0,13
6	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcămintă asfaltică bituminoasă prin suflare cu compresor manual	m2			4,16
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,67	1,28
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m2	t			7 520,09
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 270,48	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	7 488,59
8	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2			31,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	172,14
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 161,57	2,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
2. Lucrari de reparatie trotuarului str. Toader Bubuiog din com. Buieci, mun. Chisinau.						
9	RpDB37C	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton	m2			11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,74
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,86	0,00
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			54,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	206,12	35,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	9,70	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	1,04
13	DI112 k=6	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k-6	m2			11,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	4,67
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	206,12	7,05
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m			111,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	6,92
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0480	898,93	10,38
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	51,11	43,15
15	material	Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3			51,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,0000	898,93	898,93

1	2	3	4	5	6	7
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 520,09 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 270,48	7 488,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu aternere manuala SMVg-II	m2			89,15 5,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311 .1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMVg-II	t	0,0710	1 161,57	82,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	171,78	1,49

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.